3

                                                                                     Дело №5-182/2022
УИД 16MS0096-01-2022-000895-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2022 года                                               г. Бугульма Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г. Бугульма ул. Ленина, 18А, с участием помощника военного прокурора Казанского гарнизона лейтенанта юстиции Абдулхакова Ж.Э., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Полсинова Б. В., ***
УСТАНОВИЛ:

Полсинов Б.В., будучи директором ООО «***», расположенного по адресу: **** являясь должностным лицом, на которого возложена по закону обязанность по направлению уведомлений о заключении трудовых договоров с работниками, ранее замещавшими должности государственной или муниципальной службы, 1 ноября 2019 года заключили трудовой договор №20 с Костиным Ю.Б., в последствии, в нарушение требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N273-ФЗ «О противодействии коррупции», не сообщил в письменном виде в течение установленного законом десятидневного срока информацию о трудоустройстве К.Ю.Б. в ООО «*» на должность начальника пожарно-спасательной части * «*». Соответствующее уведомление направлено в Главное управление МЧС России по Республике Татарстан лишь 27 января 2022 года (исх. №028).
Полсинов Б.В. в судебном заседании вину признал, пояснил, что требования закона не знал, в настоящее время нарушение устранено.
В судебном заседании помощник военного прокурора Казанского гарнизона Абдулхаков Ж.Э. пояснил, что факт совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – Полсинова Б.В. установлен и подтверждается материалами дела.

Выслушав Полсинова Б.В., помощника военного прокурора Казанского гарнизона, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Полсинова Б.В. является установленной.

Согласно статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В соответствии с частью 4 статья 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии со статьей 64.1 Трудового кодекса РФ работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными и лавовыми актами Российской Федерации, в течение 2 лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя и работодателю государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

К.Ю.Б. до 25 апреля 2019 года занимал должность начальника ***, уволен со службы в связи с достижением предельного возраста пребывания на службе в федеральной противопожарной службе.

В соответствии с Указом Президента РФ от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», в перечень должностей входит должность занимаемая Костиным Ю.Б. до увольнения, то есть до 25 апреля 2019 года.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела: постановлением о возбуждения дела об административном правонарушении от 25 февраля 2022 года, объяснением директора ООО «***» Полсинова Б.В.; приказом №* от 1 ноября 2019 года, согласно которому К. Ю.Б. назначен на должность * в период с 1 ноября 2019 года, приказом об увольнении К. Ю.Б. со службы в связи с достижением предельного возраста пребывания в федеральной противопожарной службе; приказом о приеме на работу в ООО «*» К. Ю.Б. в качестве технического директора ООО «*» с 1 ноября 2019 года, учредительными документами ООО «*».

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия Полсинова Б.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о том, что ранее Полсинов Б.В. не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, нарушение в настоящее время устранено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности правонарушителя, суд считает возможным назначение Полсинову Б.В. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи для должностных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Полсинова Б. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата штрафа в установленные законом сроки предусматривает административную ответственность, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                            Наумова А.В.
Верно. Мировой судья                                                                                Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»_____________20___ года

Мировой судья                                                                                             Наумова А.В.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель***